

首 页 学院概况 师资队伍 本科生教育 研究生教育 科学研究 党群工作 学生工作 对外交流

师资队伍

教授

副教授

讲师

外聘导师

行政教师

思政教师

学院实验员

通知公告

关于开展2022...	09-01
关于开展法学院...	08-31
法学院 2023...	07-10
法学院2023年...	06-20
关于2023级硕...	06-19
法学院2021级...	06-13
法学院2022年...	06-06
法学院2022-...	06-05
法学院2022-...	06-05
法学院2023年...	05-31

首页» 师资队伍» 副教授» 法学专业»

刘宇

发文单位: 发文时间: 2021-09-08 阅读2461次



职称/职务

副教授

导师类型

法学硕士研究生导师（知识产权法学）、法律硕士研究生导师

研究领域

知识产权法学

个人简介

总体情况:

刘宇，1976年4月出生，汉族，吉林大学法学博士，现任长春理工大学法学院副教授、硕士生导师。学术兼职包括国家知识产权局专利保护重点基地主任、吉林省法学会东北亚法制研究会常务理事、吉林省法学会知识产权研究会理事、长春市法学会常务理事。主要研究领域是知识产权法学和专利保护政策，包括专利制度、商标与著作权等议题，曾在《社会科学战线》、《人民论坛》等中英文刊物发表十余篇学术论文，出版《民刑关系要论》等专著，主持国家知识产权局、吉林省市场监督管理局研究项目等研究课题。

教育背景:

2003年9月-2007年6月	吉林大学法学博士
2000年9月-2003年6月	吉林大学法律硕士
1994年9月-1998年8月	吉林大学法学学士

工作经历:

2003年9月-至今	长春理工大学法学院副教授
------------	--------------

1998年9月-2000年12月

吉林省公安厅干警

国内外访学与交流经历:

2018年8月—2018年11月澳大利亚悉尼城市大学访问学者

职业资格

社会兼职:

吉林省知识产权维权援助站负责人

学术兼职:

吉林省知识产权研究会理事

吉林省法学会知识产权研究会理事

开设课程:

《知识产权实务》(全校本科通识课)

《知识产权法学》(法学院法学硕士研究生专业选修课)

American Criminal Law(法学院本科双语课程)

指导学生竞赛与获奖

1. 指导法学院本科生参加2021届北外“万慧达”杯知识产权模拟法庭竞赛(英文)获优秀奖[2021年]

科研成果:

主持研究课题

1. “专利保护政策的法经济学分析”, 2020年国家知识产权局专利专向研究项目(规划项目)资助(批准号ZX202005), 2020年6月-2020年12月。
2. “长春市“十三五”知识产权发展规划”课题, 长春市科技局委托课题, 2015年7月-2016年12月。

出版著作

1. 刘宇:《民刑法关系要论》, 吉林大学出版社, 2008年版。
2. 赫然、刘宇:《法社会学视野下的满族法文化活态研究》, 知识产权出版社, 2016年版。

发表论文

1. 刘宇:《专利权刑法保护模式问题研究》, 载《人民论坛》2021年第1期, 第73-75页。
2. 刘宇:《蒙古国知识产权制度分析》, 载《知识产权》2012年第8期, 第82-890页。
3. 刘宇:《著作权的法律保护的关键词展开——一种解释论的进路》, 载《社会科学战线》2012年第12期, 第258-259页。

教学成果

1. 《知识产权法概论》获第六届兵工高校优秀教材一等奖[2017年]

荣誉称号

个人获奖

1. 《朝鲜民主主义人民共和国法律现状评述——以西方法律传统为视角》获吉林省社会科学界联合会第三届社会科学优秀成果奖。
2. 《蒙古国知识产权制度分析》获首届吉林省法学优秀成果论文类三等奖[2015年]

3. 《法社会学视野下的满族法文化活态研究》获吉林省第十二届社会科学优秀成果奖著作类二等奖。

关闭窗口

版权所有© 2011-2015 长春理工大学法学院 地址：中国吉林省长春市朝阳区卫星路7989号

邮编：130022 电话：0431-85583123 传真：0431-85583123